
Nord-Amerikas u rin n byggere

Amerikas urfotk, som europeere ga navnet "indianerer, er av asiatisk
herkomst. De kom fra Sibir, over Beringstredet, titAtaska for tusenvis av år
siden.

Fotkevandringen varte i ftere tusen år, ogomfattet stammer fra mange
forskjettige fotkestag med utike språk os kutturer. Det de hadde fettes var at
de var nomader o§ levde av jakt og fiske. Hete det amerikanske kontinentet
bte befotket av disse stammene.

For ca 500 år siden kom "den hvite mann», europeeren, til Amerika.
Omtrent 100 år senere bte engetske kotonier etabtert i Nord- Amerika, og
urfotkets verden bte snudd opp ned.

Kotonistene, elter nybyggerne, kjøpte [andområder fra de amerikanske
myndighetene. Kotonistene mente dermed at de hadde rett tit eierskap og
etabterte seg på disse [andområdene. Urfotket opptevde derimot dette som
en trussel mot deres livsgrunnl.ag. De var nomader og mente ingen skutte
eie land. Det var avgiørende å behotde det åpne tandskapet uten eierskap
titden enkette.

I tøLge nybyggerne, var noen av stammene tit urfotket «venntigsinnede,,

mens andre var «fiendttige". Med årene økte konftiktene met[om "indianer
o$ hvit" noe som førte tit at angrep og drap bte mer vantig fra begge sider.
Nybyggerne var imidtertid den sterke parten i konftikten da de hadde
skytevåpen og fikk bistand fra det amerikanske mititæret.

Tidtig startet myndighetene å tvangsftytte urbefotkningen vestover, bort fra
nybyggerne. Antatt nybyggere økte imidtertid raskt, noe som førte tit at ftere
etabterte seg vestover. Myndigheten gjennomf ørte da nye tvangsftyttinger av
u rinnbyggere [enger vest.

Sammenstøtene mettom urfotket og "hvite mann» fortsatte og dødsta[tene
ste9.

Fra ca 1850 bte urfotket tvunget tit å teve i reservater. Dette var områder som
i utgangspunktet var av liten interesse for de amerikanske myndighetene.



På 1860 tattet vokste sinnet btant urfotket yttertigere og flere stammer gikk

tiI angrep på bosettere. De føtte seg overkjørl av myndighetene og var ktare

for å ståss for sine rettigheter. Det som senere bte kjent som

"i nd ianerkrigene" hadde startet.

Disse krigene pågikk i nesten 30 år os bte først avstuttet i 1890 etter staget

ved Wounded Knee i Sør-Dakota. Ved dette staget bte 180 urfotk,

stammekrigere og deres famitier, brutatt massakrert i en hevnaksjon etter et

stag noen år tidtigere ved Littte Big Horn i Montana.

Etter Wounded Knee kapituterte urfotket og "ip6lanerkrigefle » Vor dermed

over.

Likevetvar det ikke krigene som tok de fteste tiv. Sutt og sykdommer tok
tivet av tusenvis av urfo[k. Europeerne brakte med seg sykdommer som

urfotket ikke hadde motstandskraft mot og konsekvensene bte katastrofate.

Kilde: Indianerne av Finn Arnesen
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Sitting Bull (egentlig That[å4ka iyotake, ca. 1831-1890) var høvding og åndelig leder for

det nordamerikanske indianske folket hunkpapa-siouxene. Han var også en kjent h6vding

og medisinmann blant lakota-indianerne, en undergruppe av hunkpapa. Den 25. juni 1876

ledet han 3 500 sioux- og cheluennekrigere mot deler av USAs syvende kavaleri i slaget ved

Little Bishorn. Kilde: Wikipedia
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Mye jord til skandinavene- særlig til enslige kvinner

I 1887 ble det vedtatt at land i reservatene, som urinnbyggerne selv ikke hadde

fått tildelt, kunne selges til bosettere. Også enslige kvinner kunne kjøpe'

Professor Karen V. Hansen har studert eiendomsoversikter fra 1910 og fant at

urfolket eide nærmere 400 000 dekar. Skandinavene hadde nesten 200 000

dekar, en meget stor andel. Skandinavene eide halvparten av det land som de

europeiske amerikanere eide. Andelen av nordmenn som eide en bondegård på

urinnbyggernes land, økte for hvert år. En oversikt i 1929 viser at de eide bare

nærmere 200 000 dekar, mens skandinavene hadde økt til 280 000 dekar'

I 1910 utgjorde skandinaviske kvinner 13 prosent av eierne, det vil si 43

kvinner, mens det t 1929 hadde økt til 24 prosent' Antagelig var da ca' 80

kvinner eiere. At så mange kvinner eide en gård, var uvanlig sammenlignet med

norske forhold. Men det er verdt å nevne at i den amerikanske loven av 1862

(Homestead Act) som gav nybyggere rett til 640 dekar jord, var single kvinner

spesielt nevnt.

En grunn til at kvinner eide gård, var at mange kvinner var blitt enke, enten det

hadde skjedd i hjemlandet eller i USA. DBdeligheten i USA var stor blant de

første innvandrerne, kvinner som menn. En annen grunn er at mange ugifte

kvinner utvandret.

Parallelle samfunn

Alt i alt kan man si at det ikke var noen nær og omfattende kontakt mellom de

norske og urbefolkningen. De levde i parallelle samfunn. De gikk til hver sine

kirker.

Stort sett kom de vel ut av det med hverandre og hadde kontakt i forbindelse

med handel.

Stammen Dakotas har gitt navn til de to statene Sør- og Nord-Dakota' I 1910

utgjorde urfolket bare dn prosent av innbyggerne, mens nordmennene kom som

en flodbølge og utgjorde 29 prosent, svenskene åtte og danskene vel tre prosent'

Teks t fr a Emi g ranforlag et. c om



Urfolk og nybyggere i Kathryn, Nord-Dakota.

Bilde hentet/ra artikkel skrevet cw Terje Mikael Hasle ,loranger. Foto: Per Mæhlum
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